钦州市人民政府办公室

关于印发钦州市海洋生态环境保护

“十四五”规划（2021－2025年）的通知

钦政办〔2022〕34号
各县、区人民政府，各开发区、管理区管委，市直各委、办、局：

经市人民政府同意，现将《钦州市海洋生态环境保护“十四五”规划（2021－2025年）》印发给你们，请认真组织实施。

                           2022年10月24日

钦州市海洋生态环境保护“十四五”规划

（2021－2025年）

前　言
“十四五”时期是我国开启全面建设社会主义现代化国家新征程的第一个五年，是污染防治攻坚战取得阶段性胜利、继续推进美丽中国建设的关键时期，同时也是钦州市全力打造西部陆海新通道战略枢纽，全面实施“建大港、壮产业、造滨城、美乡村”四轮驱动战略，争当广西“面朝大海、向海图强”排头兵，构建高水平开放高质量发展新优势的关键时期。

“十三五”以来，全市海洋生态环境保护取得了积极进展，海洋生态环境质量总体改善。进入新发展阶段，对标海洋强区建设目标及公众对美好海洋生态环境的需求和向往，海洋生态环境面临的结构性、根源性、趋势性压力尚未得到根本缓解，主要海湾环境质量改善成效尚不稳固，公众临海却难亲海、亲海空间品质低，海洋生态环境治理能力短板突出，必须贯彻落实尊重海洋、顺应海洋、保护海洋、人与海洋和谐共生的理念，根据“水清滩净、鱼鸥翔集、人海和谐”的要求，持续推动“美丽海湾”保护与建设。

《钦州市海洋生态环境保护“十四五”规划》以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大和二十届一中全会精神，牢固树立和践行“绿水青山就是金山银山”的理念。以海洋生态环境突出问题为导向，以“美丽海湾”保护与建设为统领，以为人民谋幸福为使命，统筹谋划“十四五”海洋生态环境保护目标指标、重点任务、重大工程与政策措施等，做到“五个更加注重”，力争达到“管用好用、解决问题”。

本规划期限为2021－2025年，规划范围为市管辖海域。

第一章　开启美丽海湾保护与建设新征程

第一节 “十三五”海洋生态环境保护成就

“十三五”期间，我市认真贯彻落实党中央、国务院和自治区党委、政府关于生态文明和海洋环境保护与污染防治攻坚战的决策部署，坚持习近平生态文明思想，践行“绿水青山就是金山银山”的理念，坚持“陆海统筹、河海兼顾”的原则，严格落实机构改革要求，明确责任，强化措施，海洋生态环境保护取得积极成效。

一、海洋生态环境保护机制逐步完善

先后印发实施《钦州市海岛保护规划（2012－2020年）》、《钦州市养殖水域滩涂规划（2019－2030年）》，制定出台《钦州市入海排污口环境综合整治方案》、《钦州市水污染防治攻坚三年作战方案（2018－2020年）》、《钦州市钦江水质综合治理工作实施方案》、《钦州市大风江流域水环境综合治理方案》、《钦州市茅岭江流域水环境综合治理方案》、《钦州市近岸海域污染防治方案》，强化规划引领，加强制度建设，明确职责分工，形成多部门协调配合的工作机制，合力推进近岸海域污染防治和生态环境保护各项工作。

二、近岸海域污染防治稳步推进

“十三五”期间钦州市全力推进主要入海河流及入海排污口治理，持续开展养殖场清理、工业企业整治等工作。督促指导流域工业园区污水处理厂建设，完善城镇污水处理设施，完成4个县级以上和51个镇级污水处理设施建设和提标改造工程。截至2020年底，市建成区污水处理率达98.4%，县城区污水处理率达98.2%。持续推进黑臭水体整治，巩固提升10条国家监管黑臭水体整治成效，确保实现长制久清；开展农村黑臭水体专项排查，明确9条农村黑臭水体整治清单。加大养殖污染治理力度，开展非法养殖清理整治。

三、海洋生态保护工作初见成效

全面排查打击侵占、破坏保护区红树林资源行为，清理整治违规养殖场和违法生产蚝柱、蚝饼等小作坊。实施海洋生态保护红线控制管理，严格围填海管控，依法开展海域、岸线动态监测，实现大陆自然岸线保有率不低于35%的目标要求。持续推进海域和海岸线整治，2011年以来修复岸线92.77km；整治海域10527.71hm2，大陆自然岸线比例较2008年有所提升。

第二节　当前海洋生态环境保护存在的主要问题

近年来，随着水污染防治行动计划深入实施，陆源污染治理得到较好管控，海洋环境质量总体改善。另一方面，随着北部湾经济区、西部陆海新通道、平陆运河建设、中国（广西）自由贸易试验区等国家和地方发展战略实施，向海经济在未来几年势必进一步向纵深发展，给海洋生态环境保护带来巨大压力和挑战。目前局部海域环境质量仍较差，海洋生态环境保护工作面临压力较大。

局部近岸海域污染问题持续突出。随着城镇化、临海工业、海水养殖、旅游业快速发展，工业、生活、养殖等污染物排放量明显增加，陆源污染、海源污染呈加剧趋势，给海洋生态环境保护带来较大压力。特别是沿海村镇环境基础设施建设仍然较为滞后，生活污水收集率低，茅尾海等局部海域海水质量仍未稳定达标，主要超标因子为无机氮、活性磷酸盐。

海水养殖布局不尽合理。存在海水养殖无序开发、养殖布局不合理现象，集中分布在近岸海域，-5m等深线以内养殖海域资源开发近乎饱和，-5m等深线以外的适宜养殖海域资源开发较少，局部海域超负荷养殖，存在交通安全、防风安全隐患，低水平、高密度养殖加重了养殖废水污染和病害传播。

外来物种蔓延趋势未得到有效遏制。2002年以来，引入耐淹、速生、抗风、较耐寒的外来红树植物无瓣海桑用于造林，到2013年已形成规模。近年来，无瓣海桑在各引种区均已出现自然扩散现象，能够快速占领宜林地甚至入侵至原生红树林群落，可能对本地红树林生长产生不利影响。此外，广西沿海地区虽先后开展了刈割加遮荫、刈割加机耕船方法（机械法）、机械加人工等方法治理互花米草的小范围试验，但效果不明显。目前缺乏低成本、低公害、可推广、可复制的外来物种治理方法，难以有效遏制外来物种蔓延趋势。

亲海空间环境质量和服务品质有待提升。部分亲海空间海水水质有待改善，局部岸线海漂垃圾未得到有效管控，影响亲海空间环境质量。部分滨海景点垃圾桶、公厕等基础服务设施较为缺乏，服务品质有待提高。部分景点为个体或社区管理，开发管理水平较低、建设投入不足。

第二章　总体要求

第三节　指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，把深入学习贯彻党的二十大和二十届一中全会精神，与深入贯彻落实习近平总书记视察广西“4·27”重要讲话精神和对广西工作系列重要指示要求紧密结合起来，围绕自治区第十二次党代会提出的“1+1+4+3+N”目标任务体系，以改善海洋生态环境质量为核心，以“美丽海湾”保护与建设为统领，以解决突出问题为导向，推动海洋生态环境综合治理、系统治理、源头治理，努力实现“美丽海洋”、“碧海银滩”的人居亲海环境，建设“水清滩净、鱼鸥翔集、人海和谐”的美丽海湾，按照“贯通陆海污染防治和生态保护”的总体要求，以“管用好用、解决问题”为出发点和立足点，对“十四五”及未来一段时期钦州市海洋生态环境保护工作进行顶层设计和系统谋划，着力推动海洋生态环境治理体系和治理能力现代化，支撑国家和自治区“十四五”海洋生态环境保护规划工作。

第四节　基本原则

生态优先，绿色引领。践行“绿水青山就是金山银山”理念，以生态优先、绿色发展为引领，推动海洋产业结构优化调整，促进生态、生产、生活空间合理布局，以海洋生态环境高水平保护助推向海经济高质量发展。

问题导向，稳中求进。以解决海洋生态环境突出问题为导向，各项任务措施紧密结合，确保近岸海域生态环境稳中向好。以海洋生态环境质量改善为核心，锚定2035年远景目标，倒排工期、精准发力，稳固成效、提升质量，确保海洋生态环境质量持续稳定改善。

陆海统筹，系统治理。巩固深化“打通陆地和海洋”、“贯通陆海污染防治和生态保护”的体制优势，强化陆海整体谋划和有机联系，统筹陆域、海域污染防治，推动生态保护区域联动，做好规划衔接，加快建设从山顶到海洋的生态环境治理体系，推动陆海协同治理见成效。

多措并举，精准施策。以解决突出海洋生态环境问题为目标，以改善海洋环境质量、恢复典型生态系统、提高社会公众获得感为核心，针对钦州市各海湾生态环境特点和存在的主要问题，开展精准治污、科学治污、依法治污，实施“一湾一策”差异化治理，攻坚解决突出问题，推进“美丽海湾”保护与建设。

公众参与，社会监督。动员、引导和推动社会公众参与海洋生态环境保护与治理，以开门问策、信息公开等为抓手，拓宽公众参与渠道，主动接受社会监督。

第五节　主要目标

一、2035年远景目标

展望2035年，沿海地区绿色生产生活方式广泛形成，海洋生态环境根本好转，“水清滩净、鱼鸥翔集、人海和谐”的全域美丽海湾建设目标基本完成；海洋环境质量短板全面补齐，海洋生态系统质量和稳定性明显提升，海洋生物多样性得到有效保护；人民群众对优美海洋生态环境的需求得到满足；海洋生态环境治理体系、治理能力基本实现现代化。

二、“十四五”时期海洋生态环境保护目标

海洋生态文明制度体系进一步完善。海洋法律法规、配套制度和标准体系不断完善，职责清晰、运行顺畅的组织分工体系和统筹协调机制基本建立。

海洋生态环境质量稳中向好。到2025年，全面消除入海河流劣Ⅴ类断面；近岸海域优良（一、二类）水质面积比例提升至88.5%；茅尾海国控点位水质类别达到三类，其中活性磷酸盐指标不低于四类；大陆自然岸线保有率≥35%；整治修复岸线长度1.37km；红树林滨海湿地修复面积≥1200hm2；营造红树林面积286hm2。
海洋文化和公众亲海获得感显著提升。新增公共海水浴场1处；整治修复亲海岸滩长度2.8km；亲海空间整体品质得到改善，配套服务设施不断完善；海洋文化与市民亲海生活进一步融合，海洋体育旅游项目不断丰富，海洋科普教育走进课堂、走进市民生活。

海洋生态环境治理能力不断提升。加快补齐海洋生态环境监管能力短板，显著提升海洋环境污染事故应急响应能力，不断健全陆海统筹的生态环境治理制度，初步构建海洋生态环境治理体系。

美丽海湾建设持续推进。持续推进美丽海湾保护与建设，“十四五”期间将钦州湾—钦州段建成美丽海湾。

海洋生态环境保护“十四五”规划指标体系表

	序号
	类型
	指标
	现状值（2020年）
	2025年目标

	1
	海洋环境质量
	入海河流国控断面消除劣Ⅴ类水质比例
	100%
	100%

	2

	近岸海域优良（一、二类）水质面积比例
	85.9%
	88.5%

	3

	茅尾海国控点位水质类别
	四类
	三类（活性磷酸盐指标不低于第四类）

	4
	海洋生态质量
	大陆自然岸线保有率
	—
	≥35%

	5

	整治修复岸线长度
	/
	1.37km

	6

	海岛自然岸线保有率
	—
	≥85%

	7

	红树林滨海湿地生态修复面积
	6.9516hm2
	≥1200hm2

	8

	退围还滩还海面积
	—
	62hm2

	9

	中国鲎增殖放流数
	—
	80000尾

	10

	营造红树林面积
	—
	286hm2

	11
	亲海环境质量
	新增公共海水浴场数量
	—
	1个

	12

	整治修复亲海岸滩长度
	—
	2.8km

	13

	基本建成“美丽海湾”数量
	—
	1个

第三章  推进陆海统筹治理，加快“美丽海湾”保护与建设

第六节  持续加强精准治污，改善海洋环境质量

以近岸海湾、河口为重点，强化精准治污，分区分类实施陆海污染源头治理，开展重点海域综合治理，持续改善近岸海域环境质量。

一、深化陆源入海污染治理

推进入海河流断面水质持续改善。探索建立陆域、流域、海域协同一体的综合治理体系。巩固深化入海河流国控断面消除劣V类水质成效，以改善近岸重点海湾和主要河口区水质为目标，加强入海河流水质综合治理。持续开展钦江、茅岭江和大风江等入海河流综合治理。加快推进农村环境综合整治，开展钦江、茅岭江、大风江入海段流域农村生活污水治理，推动康熙岭镇、大番坡镇、龙门港镇、犀牛脚镇、东场镇等镇级污水管网完善工程，持续推进农村黑臭水体治理，探索农业面源治理，继续推进农村环境综合整治项目建设，推动河流入海断面水质持续改善，进一步削减入海河流总氮总磷等污染物排海量。2025年底前，消除入海河流国控断面劣V类水质，入海河流控制断面、入海口断面水质全部达标，入海河流国控断面总氮浓度较2020年有所下降。

全面开展入海排污口排查整治。按照“有口皆查、应查尽查”要求，全面开展入海排污口“查、测、溯、治”，摸清各类入海排污口的分布及数量、排放特征、责任主体等信息，建立入海排污口动态信息台账。全面封堵截流超标排污口，加大排污口管理力度并推动涉水小微企业清理整治，加快推进钦州港三墩作业区配套深海排放管道工程，进一步加强市政及工业入海排污口监测和监管，确保入海排污口持续稳定达标排放。建立健全“近岸水体－入海排污口－排污管线－污染源”全链条治理体系，系统开展入海排污口综合整治，建立入海排污口整治销号制度。加强和规范入海排污口设置备案管理，建立健全入海排污口分类监管体系。2022年底前，完成茅尾海入海排污口排查。2025年底前，基本完成近岸海域范围内入海排污口排查整治，基本建立入海排污口分类监管体系。

加强污水处理设施管理。加快沿海城镇、工业区的工业废水、生活污水、生活垃圾处理设施建设。全面实施截污纳管建设工程，开展河东污水处理厂等镇级以上污水处理厂提质增效工程。加强已建成投运城镇污水处理厂日常监管，提高污水处理厂运维管理水平，确保污水处理厂出水总磷、总氮达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A的排放限值要求。强化工业集聚区配套或依托的污水集中处理设施建设和监管，开展钦州港污水管网建设、胜科污水处理厂提标和大榄坪污水处理厂技改等工程，确保污水集中处理设施稳定运行、废水达标排放。2025年前，钦州湾（含茅尾海）周边镇级污水处理厂完成提标改造，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准。

二、加强海水污染分类整治

实施港口（渔港）船舶污染综合整治。加强钦州港码头和船舶修造厂等绿色岸电、环卫设施、污水处理设施建设使用，统一纳入沿海城市基础设施建设规划。完成钦州港1座污染物转运码头建设，配备船舶污染物岸上专用接收设施，提升污染物接收设施运营管理水平，落实港口船舶污染物接收、转运、处置联合监管机制，加强国际船舶压舱水接收和处理设施建设。配置完善渔港垃圾收集转运设施，及时收集、清理、转运并处置渔港及到港渔船产生的垃圾和废弃渔网渔具。2025年底前，犀牛脚中心渔港落实“一港一策”防治措施。

加强海水养殖污染防治。优化海水养殖空间布局，推进海水养殖产业结构调整。对海水养殖无序发展和非法水产养殖开展清理整治，重点整治茅尾海、钦州港航道中违规占用海域和滩涂湿地等养殖行为。严格执行海水养殖环评准入，依法依规做好海水养殖新改扩建项目环评审批和相关规划环评审查。推动海水养殖环保设施建设，推进生态养殖方式，在沿海开展水产养殖生态化改造试点工程，建设“三池两坝”尾水处理示范点。加强养殖投入品管理，开展海水养殖用药监督抽查，依法规范限制使用抗生素等化学药品，减少兽用抗菌药使用。规范海水养殖尾水排放，加大海水养殖污染生态环境监管力度，推进养殖尾水监督性监测和企业自行监测。

强化海洋工程环境监管。依法实施海洋工程建设项目排污许可制度，加强海洋工程环保设施监管，强化海洋工程污染防治。加强围填海、港口岸线开发等海洋工程建设常态化监管，提升智能化监管水平，探索建立监管结果移交机制。

三、推进海洋垃圾清理整治

严格塑料生产、销售和使用等源头防控，禁止在入海河流最高水位线以下或因雨水冲刷可能进入海洋的岸滩堆放或存储工业废物、生活垃圾和其他固体废物。对三娘湾、麻蓝岛、七十二泾、茅尾海红树林自然保护区、犀牛脚渔港、龙门港等重点区域开展岸滩及海面漂浮垃圾清理，对容易堆积垃圾的区域进行常态化打捞清理。按照就近就地原则，结合镇村垃圾转运站布局，完善重点区域沿岸镇村垃圾收集、清运、处置体系，提高海岸线垃圾站点覆盖率。依法管控茅尾海等区域“木质渔排+泡沫浮球”养殖设施，加快将现有海上传统养殖设施改造为环保型全塑胶养殖渔排和塑胶筏式吊养浮球，推进养殖垃圾减量。探索建立长效化管理机制，制定岸滩和海面漂浮垃圾巡查、清理、处置及监督考核等工作制度，结合湾长制和北钦防一体化，探索建立“海上环卫”制度。

第七节　生态保护修复并举，提升生态系统质量

一、保护海洋生态系统和生物多样性

加强海洋生态系统保护。严守海洋生态保护红线，贯彻落实海洋生态保护红线管控措施，加大红线区常态化监管和监控预警，严禁破坏生态保护红线的各类开发活动，保障海洋生态安全。加强茅尾海、大风江口、七十二泾等区域典型生态系统保护，维护提升红树林、湿地、河口、海岛等海洋生态系统质量和稳定性。严格保护自然岸线，清理整治非法占用自然岸线、滩涂湿地等行为。2025年，自然岸线保有率不低于35%。探索建立海岸建筑退缩线制度，加强海岸带自然资源开发利用变化监测。严格围填海管控，除国家重大项目外，依法禁止围填海，加快推进围填海历史遗留问题处理。

加强海洋生物多样性保护。统筹衔接陆海生态保护红线、各类海洋自然保护地等，恢复适宜海洋生物迁徙、物种流通的生态廊道，有效保护候鸟迁徙路线和栖息地。加大“三场一通道”（产卵场、索饵场、越冬场和洄游通道）和渔业资源的保护力度，加强禁休渔管理，落实内陆水域禁渔和南海伏季休渔制度，推动茅尾海牡蛎水产种质资源保护。积极开展水生生物增殖放流活动，逐步恢复海洋生物资源。强化外来入侵物种的调查、监测、预警、控制、评估、清除等工作，加强外来物种入侵管控，强化互花米草等入侵严重区域的从严管控和综合治理；执行《国际船舶压载水和沉积物控制与管理公约》，严格船舶压载水和沉积物处置管理。2025年前，完成互花米草治理面积2hm2。

提升海洋珍稀濒危物种保护水平。开展中华白海豚、中国鲎等重点生物物种生态状况调查，推动三娘湾白海豚联合保护。开展中国鲎等珍稀濒危物种增殖放流。合理统筹荒野湿地分布格局，满足鸟类生态空间需求，促进野生鸟类种群恢复发展。完善三娘湾鲸豚养护救护条件，规范观赏海兽活动，有效保护中华白海豚等海洋哺乳动物。

二、修复海洋生态系统

重点推进红树林生态系统修复。坚持陆海统筹、河海联动，以提升生态系统质量和稳定性为导向，推进海岸带生态保护修复。严格按照宜林地标准选划造林滩涂，在钦州湾等海域因地制宜开展红树林重建和次生林改造，强化后续管理，提升造林成功率。强化红树林病虫害防治，示范推广红树林生态系统保育模式。加大红树林保护力度，做好有关法律法规衔接，明确责任，加大对违法行为惩处力度；加强监管人员专业技能培训，全面系统提升海洋生态环境履职能力。2025年前，完成红树林修复1200hm2，红树林营造286hm2。

推进岸线和海岛整治修复。加强人工岸线生态化建设，遵循生态优先、保护为主原则，开展受损岸段生态化改造、海岸带生态减灾修复工程。依法拆除不符合生态保护要求、不利于灾害防范的沿岸建设工程。到2025年，完成三娘湾生态护岸修复7.8km。科学实施海岛生态系统保护与修复，修复受损海岛生境及周边海域生态环境，提升海岛生态功能和品质。规范海岛开发利用方式及强度，严控新增用岛活动，加强擦人墩、吊丝利竹山、牯牛石大岭等海岛在资源开发保护过程中的环境监管，开展茶蓝嘴岛、黄皮墩、三坡墩等无居民海岛保护。

三、加强海洋生态保护修复监管

加大海洋自然保护地和生态保护红线监管力度，持续开展茅尾海红树林自然保护区等自然保护地的强化监督，积极推进海洋自然保护地生态环境监测，定期开展国家级海洋自然保护地生态环境保护成效评估。加大对海洋生态保护红线常态化监管和监控预警。2025年底前，全市海洋生态保护红线全部纳入国家、自治区生态保护红线监管平台。

第八节　加强环境应急能力，健全风险监管体系

一、加强海洋突发环境事件风险防范

开展钦州石化产业园、钦州港码头、重点航线等重点区域的环境风险源排查，摸清涉海环境风险源基础信息，确定企业环境风险监管等级，明确高风险企业和区域，制定海洋环境风险管控责任清单，实施分级管理制度，推动落实企业环境风险防控主体责任和政府部门监管责任，强化事前预防和源头监管。危险品仓储区单位全面配置自动监测预警系统并与海事、应急部门实现信息共享。2023年底前，完成全市海洋环境风险源排查工作。

二、健全海洋突发环境事件和生态灾害应急响应体系

加强海洋突发环境事件应急能力建设。建立健全海洋突发环境事件应急响应体系，完善海洋环境事件应急预案，沿海企业严格执行环境风险应急预案备案制度，定期开展应急演练。合理安排钦州港等重点区域海洋环境应急能力布局，系统配置完善政府公用和企业自用应急物资及设备，开展应急设备库定期检查和日常维护。

强化海洋生态灾害应急响应处置。加强海洋生态灾害应急体系建设，强化三娘湾滨海浴场、国投钦州发电厂取排水口等海洋生态灾害高风险区域联防联控。针对赤潮等灾害及时发布预警信息并启动应急响应，严格执行自治区、市海洋赤潮灾害应急预案，有效减轻赤潮等灾害影响。2023年底前，进一步完善全市海洋生态灾害预警和应急体系，基本构成分工明确、协调联动区域合作机制。

形成突发事故协同处置合力。建立完善政府主导、企业参与、多方联动的应急协调机制，强化应急信息共享、资源共建共用。加强政府对第三方船舶污染清除单位、港口等企业应急资源的统筹协调能力，参与北部湾应急处置合作及联防联控机制建设。建立政府海洋突发事故应急队伍，开展海洋应急人员定期培训，丰富应急专家库，形成成熟的政府、企业、社会及相关协助力量共同参与的应急队伍和协调机制。

第九节　坚持环境综合治理，推进美丽海湾保护与建设

推进海湾生态环境综合治理。以海湾为基础管理单元，开展生态环境综合治理、系统治理和源头治理。坚持问题导向和精准施策，优化构建陆海统筹、整体保护、系统治理的海洋生态环境分区管治格局。重点开展钦州湾（含茅尾海）、大风江口环境综合治理，三娘湾亲海品质提升等工程，细化海湾生态环境保护监管责任分工，常态化开展海湾生态环境巡查监管，推进形成“问题发现和报告—任务交办和督促落实—公众参与和社会监督”管理机制。落实《广西海上风电发展规划（2021－2030）》，配合优化海上风电项目选址布局，开展项目建设施工期、运营期全面监管，完善环境保护预警机制，保护海洋生态环境并保障海洋生态安全。加强对平陆运河、海上风电等重大建设项目海湾环境影响监测和监管工作，配合编制平陆运河生态环境保护规划。2022年底前，形成以“湾长制”为核心的海湾生态环境综合治理监管格局。到2025年，推动形成分工明确、多方联动、顺畅高效的海湾综合治理监管机制。

强化美丽海湾保护与建设示范引领。以“美丽海湾”保护与建设为统领，系统谋划、梯次推进海湾生态环境系统治理。按照“一湾一策”原则，推进钦州湾—钦州段、三娘湾和大风江口—钦州段的美丽海湾保护与建设。探索并落实“美丽海湾”综合监管机制、动态评估和奖励激励长效机制，充分调动市场化力量参与美丽海湾保护与建设。到2025年，钦州湾—钦州段基本建成美丽海湾。

第十节　提升亲海空间品质，满足公众亲海需求

拓展公众亲海空间。因地制宜拓展茅尾海红树林公园、红树湾公园、辣椒槌沙滩等亲水岸滩岸线，拓展公众亲海空间。实施亲海区域环境综合整治，开展三娘湾等地砂质岸滩、亲水岸线整治修复。在公众亲海区域严格落实海岸建筑退缩线制度，禁止在退缩线内新建、改建、扩建建筑物及构筑物，切实保障亲海岸线公共开放性和可达性。“十四五”期间在犀丽湾建成1处长约2.8km滨海浴场。

提升亲海空间质量。加强岸滩和海漂垃圾治理，推进亲海区域海洋垃圾常态化治理，开展“净滩净海”工程，重点监控茅尾海红树林公园、三娘湾、龙门群岛等公共亲海空间内部及周边排污口、渔船等污染排放情况，加强三娘湾滨海浴场和茅尾海黄金海岸等滨海旅游度假区的岸滩、海漂垃圾治理，打造“无废”海滩。加大海洋环保宣传力度，组织开展游客、市民、志愿者团队广泛参与的净滩净海公益活动，形成政府、企业、公众共同参与海洋垃圾治理合力。

加大公共亲海空间管理力度。加大三娘湾、茅尾海等主要亲海空间资金投入，保障环境基础设施、公共服务设施的建设和维护管理。针对三娘湾滨海浴场、茅尾海黄金海岸，结合景区生态环境承载力和公共基础设施供给能力等因素，科学评估游客容量，采取有力措施适当控制客流量。规范亲海区域经营项目，避免破坏海洋生态环境，保障公众亲海安全和品质。

第十一节　系统推进协同增效，全面应对气候变化

控制海洋温室气体排放。减少化石能源二氧化碳排放，大力发展海上绿色能源，加快构建清洁低碳的现代能源体系。推进海洋新能源示范应用，因地制宜开发沿海地热能和海岛太阳能。逐步提高海岛可再生能源占一次能源比重，推动发展清洁能源。加快海上航运去碳化，鼓励船舶通过提升能源效率、优化运营方式、清洁能源改造等方式减少碳排放，推进船舶二氧化硫、氮氧化物和温室气体的协同减排。推进可持续渔业管理，减少海洋捕捞温室气体排放。

加强滨海典型生态系统碳汇管理。探索开展海洋碳通量、碳储量监测与评估，调查研究红树林、海草床、滨海盐沼等典型生态系统以及贝类养殖碳汇生态系统的分布、碳储量和增汇潜力。维护海洋碳汇生态系统结构和功能完整性，将碳中和指标逐步纳入典型海洋生态系统保护修复及岸线岸滩保护修复，协同提升海洋生态系统的质量、稳定性和气候韧性。充分发挥藻类和贝类等养殖产品生态系统固碳功能，加快发展海洋碳汇渔业。

应对气候变化协同增效。加强海洋酸化、缺氧、赤潮等气候变化引起或加剧的生态灾害监测与评估，识别气候变化对沿海地区和海洋生态系统的影响。推动建立钦州湾典型牡蛎养殖生态系统受气候变化海洋生态环境风险监测与评估体系，增强气候变化适应能力。推进减污与适应气候变化协同增效，进一步削减入海氮磷污染物，持续降低近岸海域水体富营养化水平，缓解气候变化下生态环境风险恶化趋势。加强滨海湿地综合治理，探索开展绿色海水养殖等海洋增汇新途径可行性研究，有效发挥海洋固碳作用。开展应对气候变化风险管理，完善海洋防灾减灾及风险应对机制。

第四章　规划实施保障措施

第十二节　加强组织领导，落实责任分工

根据钦州市海洋生态环境保护“十四五”规划，逐年细化分解重点任务和年度目标，明确责任分工，建立海洋生态环境保护领导负责制和目标责任制，落实各级党委政府的主体责任和行业主管部门常态化监管责任，层层落实“党政同责”和“一岗双责”。强化海洋生态环境保护责任落实的监督监管和统筹协调，推进行政监督与纪律监督、监察监督贯通衔接，确保各项任务全面完成。生态环境部门加强海洋生态环境保护工作的统一指导、协调和监督，建立健全与发展改革、自然资源、住房城乡建设、交通运输、农业农村、海洋、城管执法、海事、海警等部门统筹协调机制，科学决策、精准施策，确保目标任务顺利完成。沿海地方人民政府与各涉海部门建立重大事项决策通报协调机制，进一步实现监测数据共享，建立陆海统筹工作机制，共同推进近岸海域环境监管和污染治理工作。着力创新环境监管工作机制，监督各有关企业负起海洋生态环境保护的主体责任。

第十三节　完善制度体系，加大执法力度

严格执行有关海洋生态环境保护的法规、标准和管理制度，探索建立海岸带综合管理制度、生态补偿和赔偿制度。加大执法力度，加强海洋环境行政执法与刑事司法的衔接与联动，完善企业环保责任追究机制。对非法围填海、采砂等开展专项执法行动，加大海洋违法行为惩处力度。加强海洋执法队伍建设，建立定期多部门联合执法工作机制。推行公众参与、专家论证、风险评估、合法性审查、集体讨论重大行政决策法定程序，完善行政复议、行政诉讼工作机制，推行政务公开。

第十四节　积极拓宽渠道，加大投入保障

各级政府要优化财政支出结构，通过年初预算安排、争取中央、自治区资金支持等方式多渠道筹措资金，加大海洋生态环境保护经费投入力度。拓宽投资融资渠道，鼓励通过社会资本和政府合作（PPP）、生态环境导向开发（EOD）模式，建立“政府引导、社会参与、市场运作”多元化投融资体系。鼓励支持金融机构在不新增政府隐性债务前提下创新绿色金融产品，加大绿色信贷投放力度。

第十五节　实施动态监管，严格评估考核

生态环境部门会同各有关部门，对规划落实情况实施动态监管，推动建立“清单制部署、项目化推进、一张图监管、动态化评估”等制度机制。制定近岸海域生态环境质量考核目标指标，完善考核办法。建立制度化评估考核机制，重点对规划目标、主要任务及重点工程等实施进展、海洋生态环境质量改善成效等进行阶段评估和终期考核。充分发挥评估考核导向作用，将考核结果作为海洋生态环境保护相关资金分配参考依据，把海洋生态环境保护各项任务目标完成情况作为考核干部政绩、激励干事创业重要指标内容，真正做到各有关部门通力合作、齐抓共管、责任落实，促进实现从“要我环保”到“我要环保”深刻转变。

第十六节　增强科研力量，加强科技支撑

加强政府与涉海高校、科研院所科技公关合力，积极开展海洋生态环境保护关键性、基础性科学研究，打造开放共享海洋生态环境保护科技支撑平台，强化科技创新和成果转化应用。以解决海洋生态环境问题为导向，开展有关近岸海域污染源解析、海洋生态灾害监测与预警技术、沿海受损生态系统修复技术、污染物高效去除技术、海洋环境质量技术等科学技术研究。优化海洋高等教育，支持各高校开设海洋学科和海洋学院，争取国家科研经费和海洋科学工程、国家自然科学基金项目等。

第十七节　强化宣传引导，强化社会监督

拓展海洋生态环境宣传渠道，充分利用报刊、广播电视、网络和公众场所，开展长期的社会公众教育，有重点、分阶段地开展海洋生态环保宣传。结合每年的世界地球日、世界海洋日、世界环境日等重要节日，对市民开展海洋生态文明专题宣传推广。加强海洋生态环境保护“开门问策”和信息公开，进一步引导社会团体、志愿者、公众参与各种海洋环保活动，提高公众投身海洋生态环境保护自觉性、积极性。充分发挥环保举报热线和网络平台作用，实行重点涉海项目环保审批公众咨询制度、重大或敏感项目审批前公示制度，实行海洋环境污染举报有奖制度和对重大污染企业曝光制度，逐步完善民主监督和举报制度，切实提升企业及全社会海洋环境守法意识，形成行政执法与群众参与结合的海洋环境保护体系。

附件：1.“十四五”各海湾（湾区）重点任务措施和工程项

目清单

2. 钦州市海湾（湾区）单元划分方案 

3.“十四五”重点工程项目分布图

4. 钦州市“十四五”海水水质监测点位分布图

附件1

“十四五”各海湾（湾区）重点任务措施和工程项目清单

	序

号
	海湾

（湾区）
	“十四五”重点任务措施和工程项目

	类别
	名称
	具体实施内容
	实施区域

（或对象）
	目标指标
	责任单位

	1
	钦州湾
	海湾污染治理
	河东污水处理厂二期工程
	扩建原有8万m3/d规模的污水处理厂，新增8万m3/d处理规模，总处理规模达16万m3/d。
	钦江下游城区河东片区
	钦江东断面水质Ⅲ类；钦江高速公路西桥断面水质Ⅴ类。
	市城管执法局、市开投集团公司

	2

	钦州市河西片区雨污分流改造工程
	对城西片区、人民路片区、白水塘片区、城中南片区、育才片区、银河街片区等河西六个片区雨污分流管道进行修复改造。建设雨污分流排水管网143177m、雨水检查井42座、污水检查井3067座、一体化提升泵站2座、破除并恢复路面410069m2、管道清淤36425.56m3。
	钦江下游城区河西片区

	市城管执法局、市开投集团公司

	3

	钦州市大榄江环境综合整治工程
	项目东起钦南区钦江与大榄江的分岔口，西止于G75兰海高速路与大榄江的交汇桥坝口，全线河长约7.7km。清淤工程：清淤起点位于钦江与大榄江入口交汇处，清淤终点位于桃吉岭村金海湾西大街与大榄江交汇处，清淤长度范围为5.3km，总清淤水下方量约24.38万m3。截污工程：包含七个村（沙东、沙窝、桃吉岭、苏屋、三雅坪、高沙村和南围村）污水管网工程及五个一体化污水提升泵站，污水处理设备建设。需新建配套管网工程总长约12684m，一体化提升泵站5座。
	大榄江
	钦江高速公路西桥断面水质Ⅴ类。
	市城管执法局、市开投集团公司

	4
	钦州湾
	海湾污染治理
	康熙岭镇、大番坡镇、龙门港镇镇级污水管网完善工程
	对康熙岭镇、大番坡镇、龙门港镇的镇级污水处理厂污水管网进行补充完善，涉及管网约45km，提升污水处理厂收集率。
	康熙岭镇、大番坡镇、龙门港镇
	茅尾海国控考核点位水质达第三类（活性磷酸盐指标不低于第四类）。
	市住房城乡建设局，钦南区人民政府

	5

	重点海域基础研究
	开展钦州湾的基础研究，推进排污口“查测溯治”，进行污染基线调查、水动力及容量研究，为近岸海域精准治污提供科学依据。
	钦州湾
	完成研究报告和整治方案，完成入海排污口的查测溯治。
	市生态环境局

	6

	茅尾海海水养殖尾水整治示范工程
	对水产养殖尾水直排入海的养殖场进行整治，选择规模较大的养殖场开展示范工程，提出经济技术可行且可推广的设施开展尾水治理。
	茅尾海养殖场
	打造经济合理、技术可行可推广的水产养殖尾水治理示范工程。
	市农业农村局，钦南区人民政府

	7

	中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区胜科污水处理厂提标工程
	对胜科污水处理厂提标改造，使处理后的废水总磷、总氮达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A的排放限值要求。
	中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区胜科污水处理厂
	GX004、QZ1监测点位水质稳定达标。
	自贸区钦州港片区管委

	8

	中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区污水管网建设工程
	建设和完善中国（广西）自由贸易试验区钦州港片区污水管网，完善西港区约2000hm2雨污分流管网改造建设。
	钦州港西港区
	钦州港西港区建设改造雨污分流管网约2000hm2。
	自贸区钦州港片区管委

	9
	钦州湾
	海湾污染治理
	钦州港三墩作业区配套深海排放管道工程
	污水处理厂至排污区的排放管道总长度约2973.3m，管径为DN1200，采用聚乙烯管。
	钦州港三墩作业区
	建成钦州港三墩作业区深海排放管道2973.3m。
	自贸区钦州港片区管委

	10

	钦州港污染物转运码头建设项目
	在大榄坪港区建设污染物转运码头，在勒沟作业区建设1条废油水处理生产线、1条废油泥再生利用生产线、1条废矿物油再生利用生产线。
	钦州港
	建设1座污染物转运码头。
	自贸区钦州港片区管委

	11

	海洋生态保护修复
	红树林宜林滩涂造林工程
	在钦南区康熙岭镇、尖山街道和自贸区钦州港片区进行宜林滩涂造林，到2025年完成230hm2，其中茅尾海保护区内78.42hm2，茅尾海保护区外151.58hm2。
	康熙岭镇、尖山街道和自贸区钦州港片区
	康熙岭镇、尖山街道和自贸区钦州港片区红树林宜林滩涂造林面积230hm2。
	市林业局、市海洋局

	12

	红树林退塘还林工程
	到2025年，完成钦州湾56hm2养殖塘腾退，全部或局部清除塘堤，恢复潮间带自然地貌特征，对生境进行宜林化改造后营造红树林。
	康熙岭镇和自贸区钦州港片区
	钦州湾退塘还林红树林面积56hm2。
	市林业局、市海洋局

	13

	退化红树林修复工程
	到2025年，提升完善现有种苗繁育基地，确保种苗供应。完成1200hm2退化红树林修复，其中对于郁闭度小于0.4或覆盖度小于40%的退化、低矮红树林群落，进行人工干预修复。
	康熙岭镇、尖山街道、自贸区钦州港片区
	康熙岭镇、尖山街道办、自贸区钦州港片区完成退化红树林修复面积1200hm2。
	市林业局、市海洋局

	14
	钦州湾
	海洋生态保护修复
	钦州市滨海新城海堤一期工程
	滨海新城建设标准生态海堤6km。
	滨海新城
	滨海新城建设生态海堤6km。
	市水利局

	15

	亲海环境品质提升
	钦州茅尾海红树林公园栈道建设工程
	钦州茅尾海红树林公园面积共18200亩，岸线约6km，工程新建观景台、芦苇栈桥等。
	钦州茅尾海红树林公园
	建设观景台、芦苇栈桥等，增加公众亲海空间。
	市滨海新城管委

	16

	辣椒槌沙滩浴场建设工程
	在A-07-01半岛南侧，滨海公园西面，建设辣椒槌沙滩浴场占海面积约20000m2。
	辣椒槌
	建设滨海浴场1处，增加公众亲海空间。
	市滨海新城管委

	17

	环境风险防范和应急响应
	北部湾危险化学品应急救援基地项目
	主要建设包括房屋建筑工程及设备安装工程、室外训练场及训练设施工程、总平附属工程等。
	钦州港勒沟作业区
	建成危险化学品应急救援基地。
	自贸区钦州港片区管委

	18

	三墩溢油应急设备库、三墩溢油雷达监测系统和危险品码头传感器装置建设项目
	建设三墩溢油应急设备库、三墩溢油雷达监测系统和危险品码头传感器装置，把卫星、空中、岸基等监视监测手段相结合，形成完善的钦州市溢油监测报警系统，实现溢油应急指挥部实时反馈船舶污染的相关信息。
	三墩作业区
	建成三墩溢油应急设备库、三墩溢油雷达监测系统和危险品码头传感器装置。
	自贸区钦州港片区管委

	19
	三娘湾
	海湾污染治理
	钦州市三娘湾旅游管理区生活污水处理工程
	污水处理厂占地约11亩，项目近期拟建设总规模为日处理污水0.2万吨的污水处理厂1座，配套建设污水管网22.3km，处理出水指标达到国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》中一级标准的A标准。项目远期污水处理厂的日处理量为0.6万吨。
	三娘湾乌雷片区
	建成1座日处理量为0.6万吨的污水处理厂。
	三娘湾管理区管委

	20

	犀牛脚镇雨污分流及污水管网完善工程
	对犀牛脚镇进行雨污分流及污水管网进行补充完善。
	犀牛脚镇
	提升污水处理厂收集率。
	钦南区人民政府、市住房城乡建设局

	21

	犀牛脚镇农村生活污水治理
	因地制宜选取污水处理与资源化利用模式治理犀牛脚镇农村生活污水，污水治理率达到18.8%。
	犀牛脚镇
	农村生活污水治理率达到18.8%。
	钦南区人民政府、市生态环境局

	22

	海洋生态保护修复
	东南亚白海豚等珍稀海洋物种保护救护国际合作研究与网络建设项目
	开展白海豚、中国鲎等海洋珍稀保护动物种群数量、分布、生活习性等方面研究。
	三娘湾白海豚
	形成研究报告，加强珍稀动物联合保护水平。
	市农业农村局

	23

	亲海环境品质提升
	新增三娘湾滨海浴场
	在犀丽湾建设长约2.8km的滨海浴场1处。
	犀丽湾
	新建滨海浴场1处，增加公众亲海空间。
	三娘湾管理区管委

	24

	犀丽湾亲海品质提升工程
	1.建设彩色沥青步道面积约29400m2，长9800m，宽3m，配套建设共约300m2休憩平台2个，坭兴陶艺术沙滩1处，面积约100m2，3A级旅游厕所1座，面积约400m2，休息驿站2处。
2.铺设石板步道长500m，宽1.5m。
	犀丽湾
	完善犀丽湾基础设施建设，提升公众亲海体验感。
	三娘湾管理区管委

	25

	三娘湾沙质海岸生态减灾修复工程
	进行7800m生态护岸修复，具体包括建设护岸7800m、绿化生态带23009m2、上堤道路26268 m2、护浪墙14056 m2、沙滩整治159748m2。
	三娘湾
	修复生态护岸7800m。
	三娘湾管理区管委

	26
	大风江口
	海湾污染治理
	东场镇雨污分流及污水管网完善工程
	完善东场镇雨污分流及污水管网设施。
	东场镇
	提升污水处理厂收集率。
	钦南区人民政府、市住房城乡建设局

	27

	东场镇农村生活污水治理
	因地制宜选取污水处理与资源化利用模式治理东场镇农村生活污水并完善配套管网，污水治理率达到18.8%。
	东场镇
	农村生活污水治理率达到18.8%。
	钦南区人民政府、市生态环境局

	28
	钦州市

全海域
	海湾污染治理
	水产养殖生态化改造试点工程
	选择钦州市沿岸成规模的水产养殖场作为试点，进行生态化改造，含尾水处理设施。
	钦州市海域
	打造经济合理、技术可行可推广的水产养殖生态化改造示范工程。
	市农业农村局

	29

	海洋生态环境监管能力建设
	“海上环卫”制度建设
	建设“海上环卫”制度，明确海滩垃圾、海洋垃圾责任部门、清理范围和方式，加强相关部门沟通协调机制。
	钦州市海域
	建成“海上环卫”制度，实现海洋垃圾治理常态化、规范化。
	市生态环境局

	30

	海洋信息化监管项目
	实施钦州市“生态云”二期、三期工程建设。
	钦州市海域
	完善海洋生态环境信息化监管体系。
	市生态环境局

附件2

钦州市海湾（湾区）单元划分方案

根据《我国部分海域海岛标准名称》中钦州市共涉及3个海湾，其中1个独立海湾（三娘湾），2个跨地市海湾（茅尾海、钦州湾）。通过对钦州市的海湾进行梳理，并按全市海岸线全覆盖、大湾套小湾等原则对钦州市的海湾进行归并，确定3个重点海湾，分别是三娘湾、钦州湾—钦州段和大风江口—钦州段，每个海湾的大致范围和所包含的小海湾具体见下表和下图。

	序号
	海湾名称
	面积（km2）
	岸线长度（km）
	经纬度
	核心地理单元组成
	名录内海湾
	美丽海湾建设时序

	十四五
	十五五
	十六五

	1
	三娘湾
	153.89
	289
	108°46′40.08″E,

21°36′17.64″N

	√

	2
	钦州湾－钦州段
	599
	227
	108°38′8.52″E,

21°41′3.84″N
	钦江河口、大榄江河口、茅岭江河口、茅尾海红树林
	茅尾海
	√

	3
	大风江口－钦州段
	181.75
	103
	108°51′21.6″E,

21°46′18.12″N
	大风江河口、茅尾海红树林

	√

钦州市海湾分布图[image: image1.jpg]o
r‘ “m-‘"""'“"\"
]

k|

]

o IRV
SR -4 B
=

[ R - SON B

&

附件3

[image: image2.jpg]108° '30’31? 108° ;10’ ES 108° Iﬁo’ * 109’I0’ * 109° IlO’ * 109° .20’%?

5 TREARK
1 WRGAKAE TR
2 RN TR 7 A (X R V5 i i T2
3 HOH T AMT LI BT 47 & B E T2
4 BRERIGHE . KFEHHE, HITEHBEREKENTE TR
5 B R RRT 5T
6 ¥ Rl KI5 KB R R0 TR
7 FE TP B R 5 R KXRME XAERHS A R TR | o
8 FE OTFD E B R SR XN XK E MR TR £
9 HOHE=BUE L X AR B RS 1 T2 N
10 IS R B IS Sk BT H -
11 AR RS8N A7y el
12 AR LS YUY M
13 BUARMEE TR
14 Yol iR IR — TR
15 P RIFL A A dRiE 2 1% T2
16 BRAREE Y R I B R TR
17 AL fE Rl 5 B S R F 0 H
18 AR N R A R . IR B Tk M R G S R Sk A SR AR
BERmE
19 O THT = RV it 0 B XA TR 5 K AL B TR
20 B S i S K E M e TR -
21 FR A GRS KV B =
22 FREE I AR S T PR R B B R A TR 9T 5 M4 BT E [
23 Bt = ISR G IR =
24 RV & AR TR
25 SIREBYRIBRESRKIEETE
26 RIHEMTE RIS KE M EE TR
27 ARBBRMN A E S AKEE
28 KPEFREA S BUE HA TE
29 “ig LT %UE%i%lQ
30 SR IEE TR
\Y
B T EE R TR B
© TR
i © WEEESEYEE
A IR R 7 6 A0 R S
SRS IR
* WEFEEASHUERERIER
—— TN R
Sy Y e L2
; om0 15 -

T - T T
108° 30" & 108° 40" & 108° 50" & 109° 0' & 109° 10" &

“十四五”重点工程项目分布图

附件4

钦州市“十四五”海水水质监测点位分布图

[image: image3.jpg]108° IiSO’ R 108° |10' xR

108° |50' * 109° IU' ER

N
/_’l\\ 3
| A — PO T
an
. \Y ® .
= ...  GX001 RN
: ~..," . : ,-'i =
@ z3 {
Q4 @&
&\XN140‘01
i g T
q 3 P78
el | = { ) :'_I 3
T @
GX005 j@ GX004 L
. G)§N14810 ‘:g‘.‘ 7 .
S i Y -=
5 { QZl = GXN:?QW ;
DS GX006g, &)
iGXN14002 GXN14009 ©
i 14
; ! ® GXN14008
H GX010 /
= /7 _
&
Y
‘4
iil @ .
y V4 ® GXN14006 i b
-] 4 GXN14004 5
] Vs =
4
¢
7 .
d ]
i
2 @ .
24 GXN14005 5
&
RN T DY 7 B RS
® XEmfL
7 ® EELM
— 1< NSREIE
G - R
4 108° 30" % 108° 40° % 108 50° % 109°0' %